

4. Discuss the characteristics of Caste.
जाति की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
5. Mention the basic features of modernity.
आधुनिकता की मूलभूत विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
6. Discuss the impact of globalization on Rural Society.
ग्रामीण समाज पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
7. Write a short note on NABARD.
नाबार्ड पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Explain the origin and development of Rural Sociology.
ग्रामीण समाजशास्त्र की उत्पत्ति एवं विकास की विवेचना कीजिए।
9. Discuss the impact of Unemployment on Rural Society.
ग्रामीण समाज पर बेरोजगारी के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

MASO-04

June – Examination 2022

M.A. (Previous) Examination

SOCIOLOGY

(Rural Sociology)

(ग्रामीण समाजशास्त्र)

Paper : MASO-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Define Rural Sociology.
ग्रामीण समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Community.
समुदाय को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What do you mean by Jajmani System ?
जजमानी व्यवस्था से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define Religion.
धर्म को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you mean by Modernity ?
आधुनिकता से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define Caste.
जाति को परिभाषित कीजिए।

(vii) What is Peasant Movement ?

कृषक आन्दोलन क्या है ?

(viii) Define Globalization.

वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Discuss the major problems of landless labourers.
भूमिहीन मजदूरों की प्रमुख समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
3. Write a note on rural power structure.
ग्रामीण शक्ति संरचना पर टिप्पणी लिखिए।